eorum bona conversatione multi pertrahantur<sup>992</sup> ad servitium dei. Et non<sup>l</sup> solum servilis condicionis<sup>m</sup> infantes, sed etiam ingenuorum filios<sup>n</sup> congregentur<sup>993</sup> sibi que sociant<sup>994</sup>. Et ut scolae gentilium<sup>995</sup> puerorum fiant. Psalmos, notas, cantum<sup>996</sup>, computum, grammatricam<sup>p</sup> per singula monasteria vel episcopia et libros catholicos bene habeant emendatos<sup>997</sup>, quia<sup>q</sup> sepe, dum<sup>r</sup> bene<sup>s</sup> aliquid<sup>s998</sup> de um rogare cupiunt<sup>999</sup>, per mendosos<sup>1000</sup> 5 libros male rogant. Et pueros vestros non sinite eos vel legendo vel scribendo corrumpere. Et si opus est evangelium<sup>t</sup>, psalterium<sup>1001</sup>, missale<sup>u</sup> scribere, perfectae aetatis homines scribant<sup>v</sup> cum omni diligentia<sup>w</sup>.

CCCLXXVIII<sup>xy</sup>. EX<sup>1002</sup> QUIBUS SUPRA. GENERALITER OMNIBUS.

Ut aequales mensuras et rectas et pondera iusta et aequalia omnes habeant sive in 10 civitatibus sive in monasteriis sive ad dandum<sup>1003</sup> sive ad<sup>1004</sup> accipiendum, sicut<sup>1005</sup> in lege domini<sup>1006</sup> praeceptum<sup>z</sup> habemus, item in Salomone<sup>a</sup> domino dicente: *Pondus*<sup>1007</sup> et *pondus, mensuram et mensuram odit anima mea*. Et<sup>1008</sup> hoc nobis<sup>b</sup> competens et venerabile videtur, ut hospites peregrinique<sup>1009</sup> et pauperes susceptiones regulares et canonicas per loca diversa habeant; quia ipse dominus dicturus erit in remuneratione magni diei: *Ho-* 15 *spes*<sup>1010</sup> *eram, et suscepistis*<sup>c</sup> *me*. Et apostolus hospitalitatem laudans dixit: *Per*<sup>1011</sup> *hanc quidam*<sup>d</sup> placuerunt deo *angelis hospitio susceptis*.

CCCLXXVIII<sup>e</sup>. EX<sup>1012</sup> QUIBUS SUPRA. ALIQUID SACERDOTIBUS<sup>f</sup>, ALIQUID<sup>g</sup> POPULO<sup>g1013</sup>.

Item, ut isti mangones et isti<sup>1014</sup> cociones, qui sine<sup>h</sup> omni lege vagabundi vadunt<sup>i</sup> per 20 istam terram, non sinantur vagare<sup>k</sup> et deceptiones<sup>l</sup> in<sup>1015</sup> hominibus<sup>m</sup> agere<sup>n</sup>; qui<sup>o1016</sup> nudi<sup>p</sup> cum ferro<sup>q1017</sup> dicunt se alicubi<sup>1018</sup> data sibi<sup>r</sup> paenitentia vagantes discurrunt<sup>1019</sup>.

l) folgt sum V<sub>14</sub>; sint iam (iam am Rand ergänzt) Gb m) condiciones V<sub>15</sub> n) folgt vel filii (über der Zeile) Gb o) congregent P<sub>17</sub> p) grammatricam GbV<sub>14</sub>V<sub>15</sub>; folgt artem V<sub>15</sub> q) qui V<sub>14</sub> (von anderer Hand zu quia korr.) V<sub>15</sub> r) fehlt V<sub>15</sub> s) aliquid bone V<sub>15</sub> t) evangelii P<sub>15</sub> u) missalem P<sub>16</sub>V<sub>15</sub> v) folgt et P<sub>16</sub> w) dilentia Gb x) Kapitel fehlt P<sub>16</sub> y) fehlt V<sub>15</sub> z) folgt Domini V<sub>15</sub> a) Solomone P<sub>17</sub> b) vobis V<sub>15</sub> c) suscepisti GbV<sub>14</sub>; collegisti V<sub>15</sub> mit Vulgata d) quidem Gb (zu quidam korr.) V<sub>14</sub> e) CCCLXXVII V<sub>15</sub>; fehlt P<sub>16</sub> f) SACERDOTES V<sub>15</sub> g) fehlt P<sub>16</sub> h) se P<sub>17</sub> i) pergunt V<sub>15</sub> k) vagari V<sub>15</sub> l) deceptionibus V<sub>15</sub> m) omnibus P<sub>17</sub> n) facere vel agere (vel agere über der Zeile) P<sub>15</sub> o) korr. aus quid V<sub>15</sub> p) korr. aus inudi V<sub>15</sub>; mudi P<sub>15</sub>P<sub>17</sub>; dimidi GbV<sub>14</sub> q) ferre P<sub>15</sub> r) über der Zeile nachgetragen P<sub>15</sub>; se P<sub>16</sub>

992) protrahantur Adm.; auch pertr- bezeugt. 993) adgregant Adm. 994) sociant Adm.; allerdings ist auch der korrekte Konjunktiv zahlreich bezeugt. 995) legentium Adm.; vgl. SECKEL S. 490 Anm. 2. 996) cantus Adm.; cantum ist Lesart der Hs. W. 997) bene emendate Adm.; auch emendatos bezeugt; in einigen Ansegis-Hss. erweitert zu emendatos habeant. 998) aliqui Adm.; auch die Lesart aliquid ist mehrfach bezeugt. 999) folgt sed Adm.; fehlt in einer Handschrift. 1000) inemendatos Adm. 1001) folgt et Adm. 1002) Bis anima mea Admonitio generalis 789 c. 72 (ed. MORDEK/ZECHIEL-ECKES/GLATTHAAR S. 226); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 490. Adresse in der Admonitio: omnibus. 1003) folgt in illis Adm. 1004) nur in einem Teil der Überlieferung der Adm. vorhanden. 1005) folgt et Adm. (fehlt in einem Teil der Überlieferung); lesenswert hierzu die Ausführungen Seckels (Anm. 3), der die Tilgung für »wohlberechnet« hält. 1006) Vgl. Lev. 19, 35–36. 1007) Prov. 20, 10. 1008) Bis zum Kapitelende Admonitio generalis 789 c. 73 (ed. MORDEK/ZECHIEL-ECKES/GLATTHAAR S. 226–228). 1009) peregrini Adm. 1010) Matth. 25, 35, in der Version der Regula Benedicti, c. 53, 1. 1011) Hebr. 13, 2. 1012) Admonitio generalis 789 c. 77 (ed. MORDEK/ZECHIEL-ECKES/GLATTHAAR S. 230); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 490. 1013) omnibus Adm. 1014) fehlt Adm. 1015) fehlt Adm. 1016) nec isti Adm. 1017) folgt qui Adm. 1018) fehlt Adm. 1019) ire vagantes Adm.; ire fehlt in einem Teil der Überlieferung.

Melius enim<sup>1020</sup> videtur, ut, si aliquid inconsuetum et capitale crimen commiserint<sup>s</sup>, ut<sup>t</sup> in uno loco permaneant laborantes et<sup>u</sup> servientes<sup>u</sup> et paenitentiam agentes, secundum quod sibi canonice inpositum<sup>v</sup> sit<sup>w</sup>.

CCCLXXX<sup>xy</sup>. EX<sup>1021</sup> QUIBUS SUPRA. GENERALITER OMNIBUS.

5 Statuimus<sup>1022</sup>, secundum quod<sup>1023</sup> in lege<sup>1024</sup> dominus praecepit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut et bonae memoriae genitor noster<sup>1025</sup> in suis synodalibus<sup>z</sup> edictis<sup>1026</sup> mandavit, ut<sup>1027</sup> viri talia<sup>1028</sup> opera non<sup>1029</sup> exercent, hoc est<sup>1030</sup> nec<sup>a</sup> in vinea colligendo<sup>1031</sup> nec in campis arando<sup>b</sup>, metendo vel fenum secando vel saepem ponendo nec concides<sup>c</sup><sup>1032</sup> stirpare<sup>d</sup> vel arbores caedere vel in petris laborare nec  
10 domos<sup>e</sup> construere, nec in horto<sup>f</sup> laborent<sup>1033</sup>, nec ad placitum<sup>1034</sup> convenient<sup>g</sup> nec<sup>h</sup> venationes<sup>hi</sup> exercent. Sed<sup>1035</sup> tria tantummodo opera, si necessitas ingruerit<sup>k</sup> summa<sup>k</sup>, agant, et non alia, id est carra hostilia<sup>1036</sup> vel victualia vel, si forte necesse fuerit<sup>1037</sup>, corpus cuiuslibet ducere ad sepulchrum<sup>l</sup>. Item similiter<sup>m</sup><sup>1038</sup> opera textrilia<sup>n</sup> non faciant nec<sup>o</sup> capulent<sup>1039</sup> nec consuent<sup>p</sup> nec opera pectilia<sup>1040</sup> faciant<sup>o</sup>, nec lana<sup>q</sup> carpere nec  
15 linum battere<sup>1041</sup> nec in publico vestimenta lavare nec vervecis<sup>r</sup> tondere<sup>1042</sup> habeant licitum, ut omnimodis honoretur dies dominicus requiesque<sup>1043</sup> servetur, quatinus<sup>1044</sup> ad missarum solemniam et<sup>1045</sup> ad ecclesiam<sup>1046</sup> undique libere<sup>s</sup> convenient et laudent deum<sup>t</sup> pro<sup>1047</sup> omnibus bonis, quae nobis in illa die fecit. Legimus<sup>1048</sup> enim apostolo dicente: *Manifesta*<sup>1049</sup> *autem sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, luxuriae*<sup>u</sup><sup>1050</sup>,  
20 *idolorum servitus, veneficia, inimicitiae*<sup>v</sup>, *contentiones, aemulationes, animositates, irae, ri-*